
ם
ב"

מ
הר

ת 
רו

אג
 -

   
   

   
   

   
   

67 66

ביאורים
בימים הקרובים נעסוק בכללים שנותן הרמב"ם להבחנה בין נביא אמת לנביא שקר.

את  לבחון  מתחילים  אנו  שממנה  אחת,  אבסולוטית  אמת  שישנה  הוא  המרכזי  הרעיון 
הדברים – היא נבואת משה רבנו. משה הוא גדול הנביאים וראשון לנביאים, מפני שראינו 
בעינינו את מעמד הר סיני שבו משה קיבל נבואה. בכך אין לנו לכפור כיוון שראינו זאת, 
כמו במקרה ששני עדים ראו מראה אחד – אצלם הדבר מוכח וּודאי, רק לבית הדין יש ספק, 
משום שלא ראו זאת, ולכן עליהם לבוא ולהעיד. העד הראשון הוא משה, והעד השני הוא 

עם ישראל לדורותיו.

חוזרת  לגבינו  אם-כן  אותו,  ראינו  ולא  סיני  הר  במעמד  היינו  לא  אנחנו   והרי 
השאלה – מניין שמשה נביא אמת? הרמב"ם מתייחס אל עם ישראל כעם שהיה במעמד 
הר סיני לדורותיו, שהרי זה עבר אלינו במסורת מדור לדור, מאב לבן, בכל ליל סדר מזה 
כ-3300 שנה. לא ייתכן שמעמד רחב שבו היה עם שלם, מיליוני אנשים, הומצא אצל אדם 

פרטי והועבר כך במסורת.

כעת, כאשר יש לנו לפחות אמת מוחלטת אחת, אפשר להמשיך דרכה – משה רבנו כותב 
עוד  לנו  נוספו  ובתורה  אמת.  היא  התורה  דברים.  ספר  סוף  ועד  מבראשית  התורה  את 
שלושה כללים: א. לא תהיה תורה אחרת או דת אחרת. ב. אין להוסיף או לגרוע מן המצוות 

הכתובות בה. ג. התורה נצחית.

יקום אחד ויאמר: עזב ה' את הארץ, ישנה דת חדשה, ברית חדשה, המצוות בטלות או כל 
דבר שנוגד את אחד הכללים הכתובים בתורה – הרי הוא נביא שקר, ומצוה להורגו אם יש 
סנהדרין שדנה דיני נפשות. וגם אם הוא יעשה אותות ומופתים כמשה רבנו, אין להאמין לו. 
אמונת ישראל אינה מיוסדת על מופתים, אלא על אמת. ונצטרך לומר שאת הניסים הללו 

עשה בכוחות של כישוף וטומאה.

אם-כן, אין לנו בעיה עקרונית לומר שיש נביאים באומות העולם, לומר "כעומר וזיד הוא 
נביא" )בערבית: פלוני אלמוני הוא נביא(. השאלה היא רק אם הם עומדים בקריטריונים 

שאותם הציבה לנו התורה. "משה אמת ותורתו אמת".

הרחבות
נביא גוי	 

יש  עולם  באי  שלכל  אומר  הרמב"ם  מִיִּשְׂרָאֵל.  הָיוּ  שֶׁלֹּא  פִּי  עַל  וְאַף  נְבִיאִים,  אֶצְלֵנוּ  כֻּלָּם 
פוטנציאל לנבואה. מקור לדברים אלו אפשר למצוא בתנא דבי אליהו: "...מעיד אני עלי את 
השמים ואת הארץ, בין גוי ובין ישראל, בין איש ובין אישה, בין עבד בין שפחה, הכל לפי 
מעשה שעושה כך רוח הקודש שורה עליו" ]רבה י, ב[. במורה נבוכים מוסיף הרמב"ם שאף 
על פי שכל באי עולם יכולים להגיע לנבואה, מעלת הנבואה בישראל גבוהה יותר מאשר 
בשאר האומות: "הנה כבר התבאר שהשגתו )-של משה( נבדלת מהשגת כל מי שיתאחר 
אחריו בישראל, אשר הם ממלכת כוהנים וגוי קדוש, ובתוכם ה', וכל שכן בשאר האומות" 
]מורה נבוכים ב, לה[. נבואת משה רבנו עדיפה על פני כל נביאי ישראל, ודאי שעל פני נביאי 
יתרונם  נובע  מהיכן  מסביר  שילת  הרב  פחותה.  לנבואה  להגיע  שיכולתם  האומות,  שאר 
ומוסרית,  יתרון שלימות שכלית  נובע מתכונה של  ישראל...  "ייחודו של עם  ישראל:  של 
הקיים בישראל ממורשת אבות וממעמד הר סיני. מציאותה של תכונה זו מסבירה גם את 
הריכוז הגבוה של נביאים בישראל, שכן גם אם שלימות הכוח המדמה הדרושה לנבואה 
קיימת בהתפלגות שווה אצל כל בני אדם – השלימות השכלית והמוסרית המיוחדת בעם 
ישראל, מגדילה לאין ערוך את הסיכויים שיימצאו בו לא רק חכמים צדיקים וחסידים אלא 
גם נביאים יותר מאשר בכל אומה ולשון, שהרי השלימות השכלית והמידותית היא תנאי 

הכרחי לנבואה" ]עיין בספרו 'בין הכוזרי לרמב"ם', סוגיה ג': סגולת ישראל[.

לעילוי נשמת א"מ יהודית בת שמואל יצחק ע"ה

מוֹ  כְּ רָאֵל�,  יִשְׂ נֵי הֱיוֹתָם מִזּוּלַת  וְזַיְד, אֵינוֹ מִפְּ נְבוּאַת עֻמַר  בִּ י מַאֲמִינִים  לְתִּ בִּ וְאוּלָם הֱיוֹתֵנוּ 
ד  י� אִיּוֹב וֶאֱלִיפַז וּבִלְדַּ ךָ מֵאַחֶיךָ'. כִּ רְבְּ צְטָרֵךְ לִלְמֹד מֵאָמְרוֹ 'נָבִיא מִקִּ נִּ בוּ הֶהָמוֹן, עַד שֶׁ חְשְׁ יַּ שֶׁ
עַזּוּר  ן  בֶּ חֲנַנְיָה  וְכֵן  רָאֵל•,  שְׂ מִיִּ הָיוּ  לּאֹ  שֶׁ י  פִּ עַל  וְאַף  נְבִיאִים,  אֶצְלֵנוּ  ם  לָּ כֻּ וֶאֱלִיהוּא  וְצוֹפַר 
ד טַעֲנָתוֹ,  בִיא אוֹ נַכְזִיבֵהוּ� מִצַּ נָּ רָאֵל. וְאוּלָם נַאֲמִין בַּ שְׂ הָיָה מִיִּ י שֶׁ קֶר אָרוּר, אַף עַל פִּ נְבִיא שֶׁ
בַר ה' אֵלָיו,  מַעְנוּ דְּ ר שָׁ בִיאִים, אֲשֶׁ ל כּלֹ הַנְּ ן שֶׁ נוּ רַבָּ ה רַבֵּ מּשֶֹׁ ד יִחוּסוֹ. וּבֵאוּר זֶה, שֶׁ לאֹ מִצַּ
אֲרָה  נִשְׁ לּאֹ  שֶׁ לָנוּ  אָמַר   - כד(  ה,  )שם  מַע"  וּשְׁ ה  אַתָּ "קְרַב  לוֹ:  וְאָמַרְנוּ  וּבִדְבָרוֹ,  בּוֹ  וְהֶאֱמַנּוּ 
מַיִם הִיא" )שם ל,  ָ בוֹא, אָמַר: "לאֹ בַשּׁ תָּ ם תּוֹרָה אַחֶרֶת שֶׁ רֵד, וְאֵין שָׁ תֵּ ת אַחֶרֶת שֶׁ מַיִם דָּ ָ שּׁ בַּ
נּוּ"  מִמֶּ וְלאֹ תִגְרַע  עָלָיו  הּ, אָמַר: "לאֹ תֹסֵף  לָּ כֻּ זאֹת הַתּוֹרָה  בְּ רוֹעַ  וּמִגְּ וְהִזְהִרָנוּ מֵהוֹסִיף  יב(. 

נֵינוּ עַד סוֹף  הּ אֲנַחְנוּ וּבָנֵינוּ וּבְנֵי בָּ ה לְהַאֲמִין בָּ ד ה' יִתְעַלֶּ ב עָלֵינוּ מִצַּ )שם יג, א(. וְעֵרְבָנו� וְחִיֵּ

גְלתֹ לָנוּ וּלְבָנֵינוּ עַד עוֹלָם" וְגוֹ' )שם כט,  רֹת לַה' אֱלהֵֹינוּ וְהַנִּ סְתָּ כֹּל הַדּוֹרוֹת, וְהוּא אָמְרוֹ: "הַנִּ
אַחַת מִכֹּל מִצְווֹת  יּאֹמַר שֶׁ בוֹא, יִהְיֶה יִחוּסוֹ כּהֵֹן אוֹ לֵוִי אוֹ עֲמָלֵקִי, שֶׁ יָּ ה כּלֹ נָבִיא שֶׁ כח(. הִנֵּ

ן  כֵּ עַל  עוֹלָם'.  עַד  וּלְבָנֵינוּ  'לָנוּ  הָאוֹמֵר  נוּ,  רַבֵּ ה  מֹשֶׁ הִכְזִיב�  בָר  כְּ  - חִיּוּבָהּ  טַל  בָּ תּוֹרָה  בַּ שֶׁ
לַעֲבוֹדָה  סִית  מֵּ שֶׁ לְמִי  יט  נַבִּ לּאֹ  שֶׁ מוֹ  כְּ לְאוֹתוֹתָיו,  יט  נַבִּ וְלאֹ  נוּכַל,  אִם  וְנַהַרְגֵהוּ  נַכְזִיבֵהוּ�, 
ה ע"ה אָמַר לָנוּ  י משֶֹׁ מַע" וְגוֹ' )שם יג, ג(. כִּ אָמַר: "וּבָא הָאוֹת וְהַמּוֹפֵת וְגוֹ' לאֹ תִשְׁ מוֹ שֶׁ זָרָה, כְּ
ם עֲבוֹדָה זָרָה הוּא  שֵׁ א בְּ תְנַבֵּ ה הַמִּ עָשָׂ הָאוֹת שֶׁ עַבְדוּ עֲבוֹדָה זָרָה לְעוֹלָם, וְלָזֶה� נֵדַע שֶׁ לאֹ תַּ
נָבִיא  כּלֹ  וְלָזֶה  נִצְחִית עַד עוֹלָם,  הַתּוֹרָה  שֶׁ נוּ ע"ה  רַבֵּ ה  לָנוּ משֶֹׁ אָמַר  וְכֵן  וּף.  וְכִשּׁ חְבּוּלָה  תַּ
נוּ.  ה רַבֵּ י הוּא מַכְזִיב משֶֹׁ קֶר, כִּ הוּא נְבִיא שֶׁ עֲנָתוֹ שֶׁ הַתּוֹרָה הָיְתָה לִזְמָן, נֵדַע מִטַּ אוֹמֵר שֶׁ שֶׁ
הוּ.  עֲשֵׂ יַּ שֶׁ כְּ  - הוּא מוֹפֵת  שֶׁ נַחְשׁבֹ  ר  אֲשֶׁ  - לְמוֹפְתוֹ  יט  נַבִּ וְלאֹ  נּוּ אוֹת,  מִמֶּ אַל  נִשְׁ לאֹ  וְלָזֶה 
ין אוֹתוֹת זֶה לָזֶה,  ישׁ בֵּ ה לְהַקִּ ב מִזֶּ תְחַיֵּ יִּ גְלַל הָאוֹתוֹת, עַד שֶׁ ה לאֹ הָיָה בִּ משֶֹׁ י הַאֲמִינֵנוּ בְּ כִּ
הָאֱמוּנָה  תָה  הִתְאַמְּ וּבָזֶה  הוּא,  מָעוֹ  ְ שּׁ שֶׁ מוֹ  כְּ בּור  הַדִּ שׁוֹמְעִים  הְיוֹתֵנוּ  בִּ בּוֹ  הֶאֱמַנּוּ  וְאוּלָם 

ךָ יַאֲמִינוּ לְעוֹלָם" )שמות יט, ט(. אָמַר: "וְגַם בְּ מֶת עַד עוֹלָם, כְמוֹ שֶׁ לֵמָה וְקַיֶּ אֲמִתּוּת שְׁ

ת  אֲמִתַּ יוֹדֵעַ  אֶחָד  כּלֹ  שֶׁ יַחַד,  בְּ אֶחָד  בָר  דָּ רָאוּ  שֶׁ עֵדִים  נֵי  שְׁ ל  מְשַׁ נוּ  רַבֵּ ה  משֶֹׁ עִם  לֵנוּ  וּמְשָׁ
נֵי אָדָם,  אָר בְּ ְ שּׁ י שֶׁ ת מַאֲמָרוֹ, וְאֵינָם צְרִיכִים עַל זֶה אוֹת וּמוֹפֵת, וְאַף עַל פִּ עֵדוּת חֲבֵרוֹ וַאֲמִתַּ
ן  נֵי אָדָם. כֵּ בָרָם, וּמוֹפֵת אֵצֶל בְּ עִידוּ לָהֶם, לאֹ יֵדְעוּ אִם הוּא אֱמֶת, וְיִצְטָרְכוּ רְאָיָה עַל דְּ יָּ שֶׁ
רוֹ עִם  דַבְּ מַעֲמַד הַר סִינַי בְּ רְאוֹתֵנוּ אוֹתוֹ בְּ נוּ בִּ ה רַבֵּ ת משֶֹׁ רָאֵל, יָדַעְנוּ אֲמִתַּ אֲנַחְנוּ, קְהַל יִשְׂ
מוֹ  פִי הַצֹּרֶךְ�, כְּ ה מִן הָאוֹתוֹת כְּ עָשָׂ ֶ ה כּלֹ מַה שּׁ נִפְלְאוֹתָיו לְבַד, וְאוּלָם עָשָׂ ה, לאֹ בְּ ה' יִתְעַלֶּ
י  ה מֵאַנְשֵׁ כָחוּהוּ וְלאֹ סָמְכוּ עָלָיו הַרְבֵּ ר שְׁ דוֹל, אֲשֶׁ ר הַגָּ תּוֹרָה. וּלְזֶה הָעִקָּ תוּב בַּ כָּ אֵר בַּ הִתְבָּ שֶׁ
נֵי  תָם. וּמִפְּ ין אֲמִתָּ וֶה בֵּ נוּ, וְלאֹ נַשְׁ ה רַבֵּ מֹשֶׁ הַאֲמִינֵנוּ בְּ פְלָאוֹת כְּ נִּ תֵנוּ, אֵין אָנוּ מַאֲמִינִים בַּ אֻמָּ
חֲנָיִם" )שיר השירים ז, א(,  מְחלַֹת הַמַּ ית כִּ וּלַמִּ שּׁ חֱזוּ בַּ ה: "מַה תֶּ למֹהֹ עַל לְשׁוֹן הָאֻמָּ זֶה אָמַר שְׁ

כֶם. מַעֲמַד הַר סִינַי - אָז אַאֲמִין בָּ ם אִם תּוּכְלוּ לְהַעֲמִיד לִי כְּ אַתֶּ אוֹמֵר, שֶׁ

– הכניס אותנו בערבות.  עֵרְבָנוּ  – לא נאמין לו.  נַכְזִיבֵהוּ  – שֶהרי.  כִּי  – אינם יהודים.  יִשְׂרָאֵל  מִזּוּלַת 
כְּפִי  ולכן.   – וְלָזֶה  שקרן.  שהוא  נחליט   – נַכְזִיבֵהוּ  אמִתיים.  לא  משה  דברי  את  עושה   –  הִכְזִיב 

הַצֹּרֶךְ – הניסים שעשה לא נעשו כדי להוכיח על נבואתו, אלא בגלל צורך השעה.

אמתות הנבואה 
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